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1. Úvod
V této bakalářské práci jsem se zaměřila na studium barevnosti jako určitého znaku,

který odráží technologické postupy především při výpalu keramiky, jelikož

barevnost keramiky je považována za jeden ze znaků umožňující interpretaci

specifických rysů aplikované technologie výpalu (Thér 2012, 115). Ke splnění

tohoto cíle jsem musela učinit určité dílčí kroky. Nejprve jsem musela vytvořit

přehledný katalog, kde jsou vypsány barvy na jednotlivých částech nádoby, u každé

nádoby jsem uvedla další parametry, které nějakým způsoben mohou ovlivnit

zbarvení nádob při výpalu. K vytvoření katalogu jsem využila keramický soubor s

lineární keramikou z bylanského sídliště, které se nachází u Kutné Hory. Jelikož se

tam nachází soubor celých nádob, které jsou barevně variabilní, chtěla jsem se na

barevnost podívat z pohledu toho, jak se mohla měnit technologie výpalu. Dále

jsem vytvořila kresebnou a fotografickou dokumentaci, která zachycuje jednotlivé

barvy vyskytující se nádobách. Dalším krokem bylo vytvoření databáze, a z ní

následné vytvoření grafů, které by byly použity pro porovnávání jednotlivých

veličin, a také by sloužily k porovnání s experimentem zabývajícím se výpalem v

jednokomorové peci a v otevřeném ohništi, který provedl pan R. Thér. Posledním

krokem je závěrečná diskuze, kde vyhodnotím, zdali z mnou zkoumaného souboru

s lineární keramikou lze zbarvení na keramice použít jako indikátor výpalu nebo

nikoli, a zdali i jiné parametry mohou ovlivnit zbarvení keramiky, případně jak.
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2. Charakteristika neolitického

sídliště v Bylanech
Neolitický sídelní areál na katastru obce Bylany byl postupně zkoumán téměř po

celou druhou polovinu dvacátého století – od roku 1952 do roku 1993 (Pavlů 2005,

39).

V době před r. 1939 byla podnikána sice řada drobných záchranných akcí a

shromážděného materiálu bylo dosti, ale obraz zůstával temný po všech stránkách

– chronologicky, ekonomicky i kulturně. Teprve nástupem nových metod a za

použití velmi značných finančních prostředků se učinil v bádání o neolitu ten

rozhodný krok, který se dnes projevuje téměř ve všech vědách (Soudský 1966, 21).

Hned po r. 1948 nastupující mladá generace hledala vhodný objekt, kde by

bylo možno provést rozsáhlý výzkum s použitím nových metod a dokonalejší

dokumentace. Vedle různých, spíše sondážních prací to byl především výkop v

Postoloprtech u Žatce (1950-1952), který poprvé poukázal na možnosti sídlištního

výzkumu, zde objevené chaty zůstávají opěrným bodem dalších rekonstrukcí. Díky

studování materiálů z muzeí se ukázalo, že bude vhodné vybrat objekt spíše ve

východních Čechách, aby byl materiál blíže progresivnímu centru vývoje v

Podunají, ne však zas příliš blízko, aby nám příliš rychlý, překotný vývoj

neznemožnil rozpoznání vývojových fází, o nichž jsme nic nevěděli. Tak začal v

roce 1953 výzkum v Bylanech u Kutné Hory (Soudský 1966, 21-22).

V sedmdesátých letech, kdy se připravovalo vyhodnocení dosavadních

odkryvů, byl celý areál, dosud dělený do 23 sekcí A–Z podle postupně zkoumaných

ploch, nově rozdělen jen do pěti mikroareálů – BY1 až BY5. Ty odpovídají

přirozené konfiguraci krajiny kolem potoka Bylanky a oddělují je neosídlené a

neosídlitelné plochy – potoky, strže a bažiny. S největší pravděpodobností se

shodují s původními pravěkými sídelními areály (Pavlů 2005, 39).

V letech 1953–1967 byl systematicky po velkých plochách zkoumán hlavně

mikroareál BY1 v sekci A, B a F, později v letech 1990-1993 mikroareál BY4 na

sekcích R-S-T-U. Na zbylých třech mikroareálech (BY2, BY3 A BY5) byl v letech
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1963–1965 prováděn systematický sběr nálezů po hluboké orbě, a také bodové

zaměření, v té době dobře viditelných, naoraných objektů. V mikroareálu BY5 se

na sekci Y v roce 1964 zaměřilo 18 objektů, z nichž dva byly částečně

prozkoumány, v roce 1975 se prováděly na různých místech sondy zaměřené hlavně

na vyhledávání pohřebišť. Z většiny z nich byl získán pouze sběrový materiál, větší

plocha byla prozkoumána jen v sekci M, ležící mezi BY1 a BY5 s osídlením z

časného eneolitu. V sekci Z, která se spolu se sekcí Y řadí k mikroareálu BY5, se

vedlo sedm sond, v nichž se odkrylo sedm objektů. Celý tento mikroareál byl, podle

sběrů i nálezů z objektu v sondách, osídlen pouze v době kultury s vypíchanou

keramikou a potom až v době raného středověku (Pavlů 2005, 39).

2.1. Vývoj sídliště
Během archeologického výzkumu v Bylanech byly odkryty tři navzájem nespojité

plochy označené jako sektory A, B a F. Plošně největší je sektor A, který zahrnuje

celkem 44 693 m², sektor B zahrnuje 13 409 m² a sektor F zabírá 11 878 m²

(Květina 2006, 89).

Osídlení kulturou LBK v Bylanech zabírá interval 5350-4900 let př. n. l. a

je tvořeno pozůstatky sídelního areálu v podobě kůlových půdorysů nadzemních

staveb a jam. Za základní prostorově-chronologickou jednotku je na sídlišti

považován stavební komplex. Tvoří ho kůlový půdorys domu spolu s přilehlými

jámami vyskytujícími se do vzdálenosti 5 m od předpokládaných stěn domu.

Osídlení z období kultury s lineární keramikou bylo rozděleno na 25 stavebních

chronologických fází, a to na základě posloupnosti stavebních komplexů a vnitřní

keramické chronologie sídliště (resp. chronologického uspořádání zde nalezených

předmětů a objektů). Původní sídlištní fáze jsou umělé časové úseky, jimž je

připsána společná konstanta 20 let. Ta vytváří relativní měřítko času a představuje

řádově jednu generaci obyvatel, v jejímž rámci docházelo obvykle k přestavbě

domu. Tyto přestavby však nebyly vzájemně synchronizovány, takže absolutní

počátek časově současných staveb není shodný. Fáze slouží jako pravděpodobné

zobrazení funkčních, v daném časovém horizontu chronologicky blízkých,
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existujících sídelních jednotek. Pro analýzu prostorové distribuce nekeramické

industrie se tyto krátké chronologické úseky nehodí, protože nebyly vytvořeny s

přihlédnutím k jiným než keramickým artefaktům. Pokud jsou do typo-

chronologického třídění zahrnuty i další druhy artefaktů (mlýny, ŠI, BI apod.),

dojde k vytvoření řady 6 časových period (BYI-BYIV) (Květina 2006, 90).

První období se vyznačuje téměř konstantní úrovní populace a rostoucí

úrovní výkonosti konstrukce domů. Tento trend odpovídá postupnému přechodu od

domu nejstaršího typu s postranními žlábky, ale poměrně gracilní dřevěnou kostrou,

ke konstrukci ze silnějších kmenů, jejichž stavební statika byla dostatečná i bez

pomocných podpěr. Ve druhém období zůstal počet obyvatel zhruba vyrovnaný a

odhadovaný minimální počet rodin nepřesáhl deset, zato kvalita domů velmi

poklesla. U kamenných nástrojů taktéž klesá kvalita, ale v závěru období se opět

zvyšuje. V osmé fázi byly narušeny pravidelné dlouhé stavby hliníky, což může být

dokladem první společné aktivity narušující původní individualitu domácího

hospodářství. Ve třetím období došlo nejprve ke zvýšení počtu obyvatel, ale potom

k silnému poklesu. V desáté fázi dosáhl odhadovaný minimální počet rodin čísla

dvanáct a také byl odkryt dům s mimořádně mohutnou konstrukcí, který by mohl

představovat obydlí náčelníka. Konstrukce domu dosáhla v tomto období

stabilizovaného maxima ve všech fázích. Broušené nástroje a mlýny se projevují

klesající úrovní, a naopak štípaná industrie během tohoto období svoji kvalitu

zvyšuje. Vývoj sídliště zřejmě dosáhl ve dvanácté fázi svého prvního závěru, kdy

byl areál BY1 prakticky opuštěn, důvodem byly lokální změny. Na počátku čtvrtého

období došlo nejspíše k zásadnímu obnovení sídelního areálu na ploše BY1 včetně

rozdělení nejmenších zájmových území. Zástavba třinácté fáze se vyznačuje velkou


[…]

Vnější povrch nádoby
Okraj nádoby: Na okraji nádoby převládá světle červená barva (2.5 YR 6/6), dále se zde vyskytuje černá barva (10 YR 2/1).
Tělo nádoby: Na těle nádoby převládá světle červená barva (2.5 YR 6/6), dále se zde vyskytuje černá barva (10 YR 2/1) a načervenalá hnědá barva (2.5 YR 4/4).
Dno nádoby: Na dně nádoby převládá červená barva (2.5 YR 5/8), dále se zde vyskytuje načervenalá hnědá barva (2.5 YR 4/4), černá barva (10 YR 2/1) a světle červená barva (2.5 YR 6/6).
Vnitřní povrch nádoby:
Okraj nádoby: Okraj nádoby má světle červenou barvu (2.5 YR 6/6).
Tělo nádoby: Na těle nádoby převládá světle červená barva (2.5 YR 6/6), dále se zde vyskytuje černá barva (10 YR 2/1).
Dno nádoby: Na dně nádoby převládá světle červená barva (2.5 YR 6/6), dále se zde vyskytuje černá barva (10 YR 2/1).
Obrazová příloha: Tab. 26
Výška: 18,6 cm
Průměr okraje: 17 cm
Vnější povrch nádoby
Okraj nádoby: Na okraji nádoby převládá šedá barva (10 YR 5/1), dále se zde vyskytuje červená barva (2.5 YR 5/8) a vybledlá hnědá barva (10 YR 6/3).
Tělo nádoby: Na těle nádoby převládá vybledlá hnědá barva (10 YR 6/3), dále se zde vyskytuje červená barva (2.5 YR 5/8), šedá barva (10 YR 5/1), světle červená barva (2.5 YR 6/6) a černá barva (10 YR 2/1).
Dno nádoby: Na dně nádoby převládá vybledlá hnědá barva (10 YR 6/3), dále se zde vyskytuj šedá barva (10 YR 5/1), světle červená barva (2.5 YR 6/6) a černá barvy (10 YR 2/1).
Vnitřní povrch nádoby:
Okraj nádoby: Okraj nádoby má černou barvu (10 YR 2/1).
Tělo nádoby: Tělo nádoby má černou barvu (10 YR 2/1).
Dno nádoby: Dno nádoby má černou barvu (10 YR 2/1).
Obrazová příloha: Tab. 27
Prostorová lokalizace: číslo objektu: 1260, část objektu: c,d, část lokality: A
Vnější povrch nádoby
Okraj nádoby: Na okraji nádoby převládá černá barva (10 YR 2/1), dále se zde vyskytuje načervenalá hnědá barva (2.5 YR 4/4), hnědá barva (10 YR 5/3) a světle červené barvy (2.5 YR 6/6).
Tělo nádoby: Na těle nádoby převládá černá barva (10 YR 2/1), dále se zde vyskytuje načervenalá hnědá barva (2.5 YR 4/4), hnědá barva (10 YR 5/3) a světle červená barva (2.5 YR 6/6).
Dno nádoby: Na dně nádoby převládá černá barva (10 YR 2/1), dále se zde vyskytuje světle červená barva (2.5 YR 6/6).
Vnitřní povrch nádoby:
Okraj nádoby: Na okraji nádoby převládá černá barva (10 YR 2/1), dále se zde vyskytuje načervenalá hnědá barva (2.5 YR 4/4).
Tělo nádoby: Na těle nádoby převládá černá barva (10 YR 2/1), dále se zde vyskytuje načervenalá hnědá barva (2.5 YR 4/4).
Dno nádoby: Na dně nádoby převládá černá barva (10 YR 2/1), dále se zde vyskytuje načervenalá hnědá barva (2.5 YR 4/4).
Obrazová příloha: Tab. 28
Prostorová lokalizace: číslo objektu: 1278, část objektu: Neuvedeno, část lokality: A
Vnější povrch nádoby
Okraj nádoby: Na okraji nádoby převládá tmavě hnědá barva (10 YR 2/2), dále se zde vyskytuje hnědá barva (10 YR 4/3).
Tělo nádoby: Na těle nádoby převládá tmavě hnědá barva (10 YR 2/2), dále se zde vyskytuje hnědá barva (10 YR 4/3) a šedé barvy (10 YR 5/1).
Dno nádoby: Na dně nádoby převládá hnědá barva (10 YR 4/3), dále se zde vyskytuje tmavě hnědá barva (10 YR 2/2) a šedé barva (10 YR 5/1).
Vnitřní povrch nádoby:
Okraj nádoby: Na okraji nádoby převládá hnědá barva (10 YR 4/3), dále se zde vyskytuje šedá barva s černými skvrnami (10 YR 5/1).
Tělo nádoby: Na těle nádoby převládá hnědá barva (10 YR 4/3), dále se zde vyskytuje šedá barva s černými skvrnami (10 YR 5/1).
Dno nádoby: Na dně nádoby převládá šedá barva s černými skvrnami (10 YR 5/1), dále se zde vyskytuje hnědá barva (10 YR 4/3).
Obrazová příloha: Tab. 29
Prostorová lokalizace: číslo objektu: 1278, část objektu: Neuvedeno, část lokality: A
Vnější povrch nádoby
Okraj nádoby: Okraj nádoby má černou barvu (10 YR 2/1).
Tělo nádoby: Na těle nádoby převládá černá barva (10 YR 2/1), dále se zde vyskytuje tmavě načervenalá hnědá barva (2.5 YR 3/3) a hnědé barvy (10YR 5/3).
Dno nádoby: Na dně nádoby převládá černá barva (10 YR 2/1), dále se zde vyskytuje hnědé barvy (10YR 5/3).
Vnitřní povrch nádoby:
Okraj nádoby: Okraj nádoby má černou barvu (10 YR 2/1).
Tělo nádoby: Tělo nádoby má černou barvu (10 YR 2/1).
Dno nádoby: Dno nádoby má černou barvu (10 YR 2/1).
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