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Cílem bakalářské práce je zmapovat barevnost povrchu a interpretovat způsoby výpalu.
Práci je možno posuzovat ve čtyřech částech. V první části (kap. 1-2) autorka stručně
popisuje svoje prameny, se kterými pracovala. Ve druhé části (kap. 3-4) shromáždila a
uspořádala z literatury hlavní téze, které se zadání týkají. Tato část představuje stav
bádání i úvod do problematiky. Třetí část (kap 6, 9-11) obsahuje samostatnou
výzkumnou práci autorky včetně tvorby dat, jejich popisu a vyhodnocení jejich
struktury. Čtvrtá část (kap. 8, 12-13 a přílohy) zahrnuje dokumentaci archeologických
nálezů, které sloužily ke tvorbě dat a odpovídající databáze.

Sídliště Bylany a jeho keramika (1. část ). Stručná historie výzkumu je podána přehledně na

základě dobré znalosti literatury. Autorka zmiňuje i zásadní body problematiky neolitu na této

lokalitě. Podrobněji uvádí základní popisné znaky pro funkční klasifikaci keramiky, její

výzdobu a relativní datování. Tato kapitola shrnuje dosavadní fakta velmi informovaně na

úrovni dosavadních intepretací. Obšírněji si všímá barevnosti keramiky, které byla dosud

popisována převážně intuitivní formou ve znaku třídy keramiky. Vytvořila si v této části textu

důležitý přehled výchozích dat z dosavadních publikací, na který může ve své páci

navazovat.

Technologický řetězec a barva (2.část). Celkový pracovní postup výroby keramiky je pojat

velmi obšírně, což dobře koresponduje s tématem práce. Autorka volila metodu vybraných

často doslovných textů z literatury, které jsou řádně a důsledně citovány. Čerpá z hlavních

publikačních zdrojů, jako je práce P. Rice (2015) pro detaily jednotlivých postupných akcí a

O. Rye (1981). Zatímco první práce vyšla již ve druhém vydání a obsahuje aktualizované

informace, je druhá práce přeci jen dřívějšího data. Ačkoliv nebylo v zadání ani

v možnostech autorky sledovat podrobnosti z okruhu fyzikálních nebo chemických změn,

mohla být v tomto směru technologická literatura, která zahrnuje dnes výsledky

specializovaného oboru, zmíněna. Vedle vnějších znaků mohou jistě i detaily složitých

vnitřních chemických procesů přispět k identifikaci různých způsobů výpalu. Zařízením pro

výpal keramiky se naopak podrobně věnuje, což navazuje na již zavedenou tradici studia na

KARCH UHK v posledních letech. Pro celkový dopad této práce by nepochybně přispělo

také i grafické znázornění popisovaného operačního řetězce. Barva je definována jako

důležitý znak pro sledování podmínek výpalu. Na keramice jsou barvy určovány podle

Munsellových standardů. Podrobně jsou probírány okolnosti, které mají vliv na výpal, druhy

výpalu a jednotlivé složky keramické hmoty, které mohou výslednou barvu ovlivnit.

Metodika a vyhodnocení (3. část). V kapitole o metodice popisuje autorka technické postupy

dokumentace předmětů z výzkumu v Bylanech a jejich praktické a evidenční provedení.

K tomu jí pomohla i dosavadní dokumentace a bylanská databáze. Data vytvářela zcela

samostatně podle vlastního formulovaného popisného systému. Zanášela je jednak do

kodifikovaných kreseb jednak do samostatné databáze a jednak do databáze určovaných

hodnot standardizované barevné škály. Samostatně sledovala barevnost na vnější i vnitřní

straně nádob a dokumentaci doplňovala kresebně i fotograficky. Katalog obsahuje podrobná

data evidenčních znaků a diagnostických znaků v kategorii barva. Zahrnuje popis dat pro 30

nádob původních a 8 nádob experimentálních. Vyhodnocení znaků a jejich hodnot je
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provedeno formou absolutních četností a provázeno sloupcovými grafy. Hodnoceny jsou

odstíny barev v souborech chronologických stupňů, v souborech podle materiálu a základních

tvarů. Samostatně je vyhodnocen soubor nádob podle velikostních hodnot a vnějšího i

vnitřního povrchu. Velikosti jsou určeny ve 4 kvartilech šířky nádob. Tento soubor do jisté

míry supluje funkční klasifikaci neolitických tvarů. Tvarosloví značně zjednodušila pro

potřeby tohoto hodnocení. Hodnoty znaků na experimentální keramice byly sledovány podle

dvou druhů vypalovacích zařízení – v jednokomorové peci a na otevřeném ohništi. Autorka

dospěla k několika důležitým závěrům, o kterých se doposud jen diskutovalo, ale které ve

své práci poprvé podložila podrobnějším specifickým studiem. Druh výpalu se lišil ve starším

stupni a později, což je výraz technologické změny mezi staro- a středoneolitickou

keramikou v různých oblastech střední a jihovýchodní Evropy. V této souvislosti je ale

problematické vyčlenění organické příměsi jako samostatné hodnoty, protože se může

vyskytovat v malé míře i jinde a není s hodnotami jemná/hrubá disjunktní. Zajímavá je

korelace menších nádob a oxidačního výpalu a korelace větších nádob a redukčního výpalu

grafy na str. 75-76, což pak ale autorka v závěru zpochybnila vysvětlením na str. 84.

S procesem výpalu souvisí také rozdíly v barevné zonalitě spíše než ve funkčnosti nádob.

Převažoval výpal na otevřeném ohništi.

Data a databáze (4. část). Vlastní data vytvářela zcela samostatně a zanášela je jednak do

kodifikovaných kreseb jednak do vlastní databáze a také do databáze určovaných hodnot

standardizované barevné škály. Samostatně sledovala barevnost na vnější i vnitřní straně

nádob a dokumentaci doplňovala fotograficky. Katalog obsahuje podrobná data evidenčních

znaků a diagnostických znaků v kategorii barva. Zahrnuje popis dat pro30 nádob reálných a 8

nádob experimentálních. Databáze je přehledně zpracována, autorka jednotlivé hodnoty znaků

nekodifikovala, což při poměrně malém počtu záznamů není nezbytné.

Posouzení práce. Práci lze hodnotit jako případovou studii, která přináší podrobné informace

o chování jedné technologické kategorie na neolitické keramice. Barevnost nádob byla

zkoumána v závislosti na dalších znacích keramiky, a to formálních (materiál), funkčních

(tvary a velikost) i chronologických (datování neolitické keramiky do stupňů). Práce byla

velmi pečlivě zpracována, obsah textu je logicky uspořádán a bez formálních omylů

(výjimečně na str. 8: místo názvu odstavce „technika výzdoby“ z kontextu vyplývá, že se

jedná o „technickou výzdobu“, nebo na str. 16 „endobování“ má být „engobování“). Autorka

prokázala schopnost samostatně pracovat s nálezy v rámci zadaného tématu a v daném

rozsahu. Prokázala také znalost základních postupů s tvorbou a kvantitativním popisem dat.

Empirická data určitého vzorku nádob z výzkumu v Bylanech propojila s experimentálními

daty z nádob, které byly výsledkem pokusných výpalů v jiném projektu. V neposlední řadě

dostatečně využila základní literaturu k danému tématu. Z této literatury čerpala v části,

kterou lze označit jako stav bádání a úvod do problematiky formou častých citací a překladů.

V odborné literatuře se doslovné citace používají v omezené míře jen při zdůraznění nějakého

významného výroku nebo v polemických souvislostech. V jiném případě by text měl být

uveden uvozovkami případně tištěn kurzivou. U překladu cizojazyčné pasáže bývá uveden

překladatel. Přesto je možno konstatovat, že autorka zpracovala samostatně originální

výzkumnou práci, což není na úrovni bakalářské práce zcela běžné. Přispěla odpovídajícími

výsledky k poznání jednoho výseku technologie neolitické keramiky a splnila tím zadání

bakalářské práce. Proto práci doporučuji ke kladnému obhájení. S ohledem na zpracování

jednotlivých částí textu navrhuji hodnocení B.

V Praze, dne Prof. I. Pavlů